

AVIS DES SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

SOCIETE DE FABRICATION DES BOISSONS DE TUNISIE

Siege social ; Boulevard de la terre Centre Urbain Nord 1080 Tunis.

La société de Fabrication des Boissons de Tunisie publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2016.

	3° T 2016	3° T 2015	DU 01/01 AU 30/09/16	DU 01/01 AU 30/09/15	EXERCICE 2015*
CHIFFRES D'AFFAIRES :(en millimes)					
BOISSONS GAZEUSES LOCALES	62 004 375 282	54 956 593 339	136 185 456 968	119 539 351 672	146 034 997 983
BOISSONS GAZEUSES A L' EXPORT	5 995 964 408	8 490 284 603	16 284 747 719	24 139 563 959	30 260 725 903
BIERE LOCALE	101 640 810 421	27 391 273 440	225 077 994 003	80 946 537 700	115 837 153 083
BIERE A L' EXPORT	1 754 857 941	385 132 852	3 522 962 823	2 103 162 304	3 030 846 950
AUTRES	13 221 834 843	8 049 919 486	27 131 745 855	21 301 062 204	27 847 445 024
	184 617 842 895	99 273 203 720	408 202 907 368	248 029 677 839	323 011 168 943
VENTES :(EN HL)					
BOISSONS GAZEUSES	795 590	817 458	1 795 910	1 846 905	2 246 261
BIERE	538 650	415 146	1 182 455	1 271 036	1 643 880
PRODUCTIONS :(EN HL)					
BOISSONS GAZEUSES	584 407	598 652	1 288 342	1 465 623	1 768 178
BIERE	456 090	393 612	1 165 224	1 272 070	1 718 489
INVESTISSEMENTS :(en millimes)					
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	58 566 000	59 363 036	289 503 227	378 040 181	509 262 253
TERRAINS					
GENIE CIVIL	367 830 456	487 381 569	1 080 647 817	765 468 790	1 096 032 551
MATERIEL	2 730 308 278	8 685 603 373	7 813 275 550	12 771 911 617	22 999 596 018
EMBALLAGES	2 337 868 318	1 195 120 668	6 676 156 014	4 691 321 296	7 097 747 798
	5 494 573 052	10 427 468 646	15 859 582 608	18 606 741 884	31 702 638 620
ENDETIEMENTS :(en millimes)					
CREDITS BANCAIRES A LONG TERME				1 633 534 503	
CREDITS BANCAIRES A COURT TERME			409 335 760	406 788 753	1 633 534 503
SOLDE COMPTABLE BANCAIRE			10 250 231 796	-5 660 938 036	62 318 068 338

* Ces chiffres ont été approuvés par l'assemblée générale ordinaire du 14/04/2016

INDICATEURS FINANCIERS DU 3 T 2016 :

1) BASES RETENUES :

Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs financiers du troisième trimestre 2016 sont issues de notre comptabilité.

2) CHIFFRES D'AFFAIRES :

- le chiffre d'affaires(HT) local des boissons gazeuses est passé de 54 956 593 dinars à 62 004 375 dinars soit une augmentation de 12.82%.
- le chiffre d'affaires des boissons gazeuses à l'export est passé de 8 490 285 dinars à 5 995 964 dinars.
- Le chiffre d'affaires de la bière locale(HT) est passé de 27 391 273 dinars à 101 640 810 dinars.
- Le chiffre d'affaires de la bière sans alcool est passé de 385 133 dinars à 1 754 858 dinars.

**Compte tenu de la loi des finances pour l'année 2016 et afin d'éviter les pertes de la taxe sur les freintes, un accord a été conclu entre la SFBT et sa filiale la SEABG pour que la fabrication des boites soit sous-traitée par la SEABG, moyennant un prix de sous-traitance fixé selon les quantités produites. Ainsi le chiffre d'affaires de la bière ne représente pas seulement le prix du vrac mais celui des boites remplies par la SEABG.

3) VENTES EN VOLUME (HL) :

- le volume des ventes des boissons gazeuses est passé de 817 458 HL à 795 590 HL soit une légère diminution de 2.68%.
- les quantités de bière vendues ont passé de 415 146 HL à 538 650 HL. Cette augmentation vient rattraper le retard constaté pendant le deuxième trimestre 2016 à cause du mois de Ramadan.

4) PRODUCTIONS(HL) :

- la production des boissons gazeuses a diminué de 2.38%.
- la production de la bière est passée de 393 612 HL à 456 090 HL.

5) LES INVESTISSEMENTS :

Les investissements de la période sont composés essentiellement des nouvelles extensions dans les usines de la société, de l'achat de matériel de bière, de boissons gazeuses et d'emballages à consigner (casiers et bouteilles)

6) ENDETTEMENTS :

- Les crédits bancaires à court terme représentent les échéances en principal à payer au cours de l'année 2016.
- Les soldes comptables bancaires sont composés des soldes au 31/12/2015, des montants de recouvrement auprès des clients et des revenus de participation de l'exercice 2015 déduction faite des paiements des impôts, des souscriptions d'actions, des salaires, des fournisseurs et des dividendes payés aux actionnaires de la société.